
1  

OGGETTO: Determina di affidamento diretto della fornitura di n.1 targa in plexiglas e 

n. 31 libretti di giustificazioni,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 2016  – 

CIG ZD02D4EA66 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Prot.n. (La data e il numero di protocollo cui fare riferimento sono riportati nel file “Segnatura.xml” allegato) 

Ribera, 22/06/2020 

 
All’Albo Pretorio 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente "Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della 
Regione siciliana"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 33 del Consiglio di Istituto del 
12/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”” - Avviso pubblico 

per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Autorizzazione MI prot. 

AOODGEFID/10461 del 05/05/2020 - Titolo del progetto “Crispi Smart class” - Codice Identificativo 

Progetto: 10.8.6A-FSESRPON-SI-2020-268 CUP F92G20000630007 

Con l’Europa investiamo nel vostro futuro! 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 

“FRANCESCO CRISPI” 

Piazza Giulio Cesare, n°1 - 92016 Ribera (AG) 
e-mail agic85700q@istruzione.it - pec agic85700q@pec.istruzione.it- website www.iccrispi.edu.it 

Tel. 0925/61182 - Fax 0925/575311 - C.F. 83002090849 - C.M. AGIC85700Q – Codice univoco UFW02M 

mailto:agic85700q@istruzione.it
mailto:agic85700q@pec.istruzione.it
http://www.iccrispi.edu.it/


2  

forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 c. 2 lett. a) del D. I. 129/2018 ed, in particolare, fissa in € 
40.000,00 il limite di spesa per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via 
autonoma dal Dirigente Scolastico; 

VISTO il PTOF; 
VISTO  il Programma Annuale E.F. 2020 approvato con delibera n.20 del 19-12-2019, che presenta la 

necessaria disponibilità; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici" come modificato dal D.Lgs. n. 56 

del 19/04/2017 (cd Correttivo); 
VISTE  le linee guida n.4, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con delibera del Consiglio n.206 del 1 

marzo 2018; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTE  le  Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO           l’avviso prot. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione – 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e l’innovazione digitale –  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “ 

VISTA             la nota prot. AOODGEFID/10461 del 05/05/2020 con la quale la Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 
digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa 
Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 13.000,00. 

VISTO           il decreto del Dirigente Scolastico n.17 del 12/05/2020 con il quale è stato assunto nel Programma 
Annuale il progetto “A03.09 Smart class avviso 4878 cod. 10.8.6A- FSESRPON-SI-2020-268 ”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Paola Raia risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee 
Guida ANAC n. 3; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 
6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190;  

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di n. 1 targa in plexiglas e n. 31 libretti di giustificazioni per un 
importo stimato di € 117,00, IVA inclusa, pari a  € 95,90 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla pubblicizzazione del progetto in oggetto; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una       

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali; 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un operatore 
economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo periodo 

RITENUTO  di affidare la fornitura all’operatore Tipografia Campo Salvatore con sede in Sciacca, Corso Vittorio 
Emanuele, 183, P.IVA 01539970846,  codice fiscale   CMPSVT47T10I533A, per aver presentato un 
preventivo di spesa di € 117,00 + IVA al 22%, come da documentazione agli atti (prot. n. 3656/06-02 
del 16/06/2020);  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs.n. 56/2017, punto 4.2.2: 
- è stata verificata, con esito negativo, la presenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 
- che è stato acquisito il documento unico  di regolarità contributiva (DURC); 

DATO ATTO che la ditta ha prodotto i seguenti documenti: 
- autocertificazione relativa ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 con annessa 

dichiarazione relativa alla tracciabilità finanziaria; 
- patto di integrità; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 95,90, oltre IVA (pari a € 



3  

117,00 IVA compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020;  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 

avente ad oggetto l’acquisto di n. 1 targa in plexiglas  e di n. 31 libretti di giustificazioni all’operatore 
economico Tipografia Campo Salvatore, per un importo complessivo della prestazione pari ad € 117,00, IVA 
inclusa (€ 95,90 + IVA pari a € 21,10 ); 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 117,00 IVA inclusa da imputare sull’aggregato A03.9 (Smart class 
Avviso 4878/2020 cod.10.8.6AFESRPON-SI2020-268) dell’esercizio finanziario 2020; 

3. di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Paola Raia quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

4. di autorizzare il DSGA dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in favore della Ditta “Tipografia Campo 
Salvatore” di € 95,90 solo dopo avere verificato l’avvenuta e tempestiva evasione della fornitura/servizio di 
che trattasi, su presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica di regolarità contributiva, e 
mandato di € 21,10 in favore dell’Agenzia delle Entrate;  

5. ai fini di assicurare la tracciabilità di flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010 di attribuire il seguente 
codice CIG ZD02D4EA66; 

6.  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Paola Raia 
(firmato digitalmente ai sensi del CAD e 

norme ad esso connesse)/ 


